juez ca el juez deue tener la senna, et tengo que si afruenta uiniese o a logar de periglo et 

omne uil o rafez la touiese que prodíe caer el conceio en grant onta et en grant uergüença, 

et por ent tengo por bien que qui la ouiere a tener que sea cauero et omne bueno et de 

uergüença. 

 Et otrosí, sé que en uestro conceio se fazen unas confradrias et unos ayuntamientos 

malos a mengua de mio poder et de mio sennorio et a danno de uestro conceio et del 

pueblo, o se fazen muchas malas encubiertas et malos paramientos; et mando, so pena de 

los cuerpos et de quanto auedes, que estas cofradrias que las desfagades et que daqui 

adelante que non fagades otras, fuera en tal manera para soterrar muertos et pora 

luminarias et pora dar a pobres et para confuerços, mas que non pongades alcaldes entre 

uos nin coto malo. Et pues uos yo do carrera por o fagades bien et almosna et mercet con 

derecho, si uos a mas quisiesedes pasar, a los cuerpos et a quanto auedes me tornaría por 

ello. 

 Et mando que ninguno non sea osado de dar nin de tomar calças para casar so 

parienta, ca el que las tomase pecharlas ye dobladas al que ge las diese, et pecharie 

cinquaenta maravedies en coto, los veynte a mi et los diez a los jurados et los diez a los 

alcaldes et los otros diez al que los descubriese con uerdat.  

 Et mando que todo omne que casare con manceba en cabello que non le dé mas 

de sesaenta maravedies, pora pannos para sus bodas. Et qui casare con bibda que non le 

dé mas de quarenta maravedies pora pannos para sus bodas. Et qui mas diese desto que 

yo mando pecharíe cinquaenta maravedies en coto, los veynte para mi, et los diez a los 

iurados et los diez a los alcaldes et los otros diez al que los descubriese con uerdat. 

 Et otrosí, mando que non coman a las bodas mas de diez omnes, cinco de la parte 

del nouio et V de la parte de la nouia, quales el nouio et la nouia quisieren, et quantos más 

hy comiesen pechar mie cada uno diez maravedis, los siete a mi et los tres a qui los 

descubriesse, et esto sea a buena fe et sin escatima nenguna et sin cobdicia nenguna.  

 Et mando que las otras cartas que yo di tan bien a los de la villa como de las aldeas 

que las aldeas fuesen apartadas de la villa et la villa de las aldeas que non uala. 

 Et mando et defiendo firmemiente que nenguno non sea osado de uenir contra esta 

mi carta ca qualquier que lo fiziese aurie la yra de Dios et la mia et pechar mie en coto 

mil maravedies.  
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 Facta carta apud Sibillam, reg. exp., VIIII die Julii, era M.ª CC.ª octogesima nona